2

Дело №05-0494/76/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 сентября 2025 года                                                                                                    г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Кирюхина Т.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Симферополю о привлечении к административной ответственности

***, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, паспорт серии ***выдан ***, к/п ***, холостого, со слов официально не трудоустроенного,
УСТАНОВИЛ:
18 сентября 2024 года в 18 часов 00 минут находясь по адресу: ***, ***, являясь лицом, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. На основании Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2780 от 19.09.2024 г. у *** установлено состояние наркотического опьянения.
Таким образом, *** совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

*** в судебном заседании вину признал, подтвердил факты, изложенные в материалах дела, в содеянном раскаялся.

Заслушав ***, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть, потребление наркотических средств без назначения врача полностью доказана.

Факт совершения *** вышеуказанного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 8201 №244670 от 24.10.2024 г. (л.д.1);
- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району капитана полиции Н.Б.Шкодина от 15.10.2024 г. (л.д.2);
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2780 от 19.09.2024 г., из которого следует, что у *** обнаружены признаки опьянения в результате употребления наркотического средства (л.д.3);

- копией протокола допроса *** от 21.10.2024г. (л.д.8-9);
- объяснениями *** от 24.10.2024г. (л.д.11);

*** не состоит на учете у врача нарколога, не обращался в медицинские учреждения для проведения диагностики, профилактических мероприятий, и социальной реабилитации, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, а потому не является субъектом освобождения от административной ответственности.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность *** по делу не установлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность *** по делу не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности, характер совершенного административного правонарушения, полагает возможным определить наказание в виде административного штрафа, ближе к минимальному пределу санкции статьи, по которой признан виновным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:

***, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:

Министерство юстиции Республики Крым ИНН 9102013284 КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Банковские реквизиты: - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, ОКТМО 35647000, Код Сводного реестра 35220323. Код по Сводному реестру 35220323, КБК 82811601063010009140, УИН 0410760300765004942506177.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     Т.Н. Кирюхина
«Копия верна»                                                                  Постановление не вступило в законную силу

 30 января 2025 года                                                            30 января 2025 года

________________________Т.Н. Кирюхина                        ______________________Т.Н. Кирюхина